
IL DIRETTORE GENERALE

Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR n.80 del 13 Aprile 
2012, nel testo vigente;

Visto il Regolamento di Ateneo, emanato con DR. N.191 del 7 settembre 2012, nel testo 
vigente;

Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 257 
del 21 Novembre 2012, nel testo vigente;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

Visto l’articolo 50 “Procedure di affidamento” del citato decreto;

Visto le richieste pervenute in data 20.07.2023 e 18/09/2023 al Servizio Acquisti, Appalti e 
Contratti  tramite  ticket  istituzionali  n.  8L5-8N4-DS32 e  n.  PJD-ZPH-Y4AN con i  quali 
l’Architetto  Camilla  Bianchi  chiede,  di  acquistare  il  servizio  di  Gestione  integrata  della 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro dall’O.  E. LUSIOS srl, Via della Martinicca 36, Santa 
Maria Rossa Perugia PG p. iva n. 02758770545 in quanto non è possibile affidare il servizio 
tramite la convenzione Consip “Gestione Integrata Sicurezza ed. 4 lotto 5 Regione Umbria” 
per esaurimento del massimale;

Vista l’offerta dell’O.E. LUSIOS srl (PG) n. 20230915-o-unistrapg RSPP Rev.115/09/2023 
ns. prot. n. n. 0015100 del 18/09/2023 pari ad euro 12.000,00 per i servizi “a canone” oltre  
ad euro 4.000 per i servizi “a consumo” per un totale pari ad euro 16.000,00 con opzione di 
ripetizione per ulteriori 3 anni allegata al ticket sopradetto;

Dato atto che negli anni precedenti l’Ateneo aveva aderito alle Convenzione Consip “Servizi 
relativi  alla  Gestione  Integrata  della  Salute  e  Sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro  presso  le 
Pubbliche Amministrazioni ai  sensi dell’art.  26 Legge n. 488/1999 e s.m.i.  e dell’art.  58 
Legge 388/2000 – Ed. 4”in scadenza il prossimo 29 settembre c.a.;

Considerato  che l’Ateneo ha la  necessità  di  provvedere a  riattivare  i  servizi  relativi  alla 
sicurezza nei luoghi di lavoro previsti dal D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e smi, per la quale non 
sussiste specifica professionalità tra il personale dipendente, per le misure generali di tutela, 
tra cui la valutazione dei rischi, programmazione e istituzione del servizio di prevenzione e 
protezione, eliminazione/riduzione dei rischi, informazione e formazione dei lavoratori;

Ritenuto pertanto necessario, procedere all’affidamento per la durata di un anno con opzione 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it



di  ripetizione  per  ulteriori  3  anni  mesi  del  servizio  “Gestione  integrata  della  salute  e 
sicurezza sui luoghi di lavoro” mediante trattativa diretta con l’O.E. LUSIOS srl, Via della 
Martinicca 36, Santa Maria Rossa Perugia PG p. iva n. 02758770545 presente sul MEPA;

Preso atto che per l’affidamento in oggetto del presente decreto, il codice identificativo CIG 
rilasciato da ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) è il seguente: A014FC8940;

Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico LUSIOS 
srl tramite piattaforma dedicata (Durc On Line) – numero Protocollo INAIL_40146653 - 
data richiesta 08/09/2023 scadenza validità 06/01/2024;

Considerato che il costo dell’affidamento del servizio in oggetto è pari ad € 16.000,00 oltre € 
3.120,00 iva al 22% per un totale di € 19.520,00;

Accertato che il costo del servizio di che trattasi, pari ad € 16.000,00 oltre € 3.120,00 iva al  
22% per un totale di € 19.520,00  graverà sui seguenti esercizi:
anno 2023: € 4.880,00  (importo comprensivo di iva)
anno 2024: € 14.640,00 (importo comprensivo di iva)

Visto  il  bilancio  unico  di  Ateneo  di  previsione  autorizzatorio  2023  e  triennale  non 
autorizzatorio  2023-  2025  approvato  con  deliberazione  n.  201  del  Consiglio  di 
Amministrazione del 22.12.2022;

Verificato che il costo trova copertura alla voce alla voce COAN A.C.02.10.05  “Salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro” UA.ATE.AMCE come di seguito specificato:
anno 2023: € 4.880,00  (importo comprensivo di iva)
anno 2024: € 14.640,00 (importo comprensivo di iva);

per  gli  anni  2025  e  2027,  qualora  si  ritenga  opportuno  procedere  con  la  conferma  del 
servizio, € 16.000,00 oltre € 3.120,00 iva al 22% per un totale di € 19.520,00  alla  voce 
COAN  A.C.02.10.05   “Salute  e  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro”  UA.ATE.AMCE  dei 
rispettivi bilanci di competenza;

D E C R E T A
di provvedere,  per  le  motivazioni  di  cui  in  preambolo,  all’affidamento,  tramite  trattativa 
diretta  sulla piattaforma del MePA, in favore dell’operatore economico LUSIOS srl,  Via 
della Martinicca 36, Santa Maria Rossa Perugia PG p. iva n. 02758770545 per l’acquisizione 
del servizio di “Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro” alle stesse 
condizioni previste nell’offerta  dell’O.E. LUSIOS srl (PG) n. 20230915-o-unistrapg RSPP 



Rev.115/09/2023 ns. prot. n. n. 0015100 del 18/09/2023,  per una durata 12 mesi a decorrere 
dalla data di stipula del contratto con opzione per ulteriori 36  mesi per un importo annuale 
pari ad € 16.000,00  oltre € 3.120,00 iva al 22% per un totale di € 19.520,00;

di imputare il costo alla voce alla voce COAN A.C.02.10.05 “Salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro” UA.ATE.AMCE come di seguito specificato:
anno 2023: € 4.880,00 (importo comprensivo di iva)
anno 2024: € 14.640,00 (importo comprensivo di iva)
per  gli  anni  2025  e  2027,  qualora  si  ritenga  opportuno  procedere  con  la  conferma  del 
servizio, € 16.000,00 oltre € 3.120,00 iva al 22% per un totale di € 19.520,00  alla  voce 
COAN  A.C.02.10.05   “Salute  e  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro”  UA.ATE.AMCE  dei 
rispettivi bilanci di competenza;

di  nominare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  l’Arch.  Camilla  Bianchi 
responsabile del Servizio Edilizia;

La  liquidazione  delle  relative  fatture  avverrà  previo  esito  positivo  della  verifica  della 
regolarità del servizio da parte dell’Arh. Camilla Bianchi responsabile del Servizio Edilizia 
nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 legge 136/2010 ed a seguito dell’esito positivo 
degli  accertamenti  disposti  in  materia  di  pagamenti  da  parte  delle  PP.AA  (regolarità 
contributiva a mezzo (DURC e art. 48-bis DPR 602/1973).

In ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012 nonché agli articoli 23 e 37, 
comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli estremi del presente 
provvedimento  verranno  pubblicati  sul  sito  istituzionale  dell’Università  nella  Sezione 
“Amministrazione trasparente”.

  Il Direttore Generale
Dott.  Giuliano  De  Stefani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo  

e la firma autografa.




